

Số: 85 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua chuyên đề “xây dựng, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn” gắn với xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 02/6/2022 về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận;

Căn cứ Quyết định số 3624/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phát động Phong trào thi đua xây dựng giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2024-2025, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 02/6/2022 của UBND huyện về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận, tạo sự thống nhất giữa các cấp, các ngành, các xã, thị trấn trên địa bàn, các đoàn thể và cộng đồng dân cư trong việc tham gia, thực hiện công tác xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông nông thôn giai đoạn 2024-2025.

- Tổng kết, nêu gương điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2024-2025 để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được quán triệt và triển khai sâu rộng, thường xuyên tới toàn thể các cấp, các ngành huyện; các xã, thị trấn, ấp, khu phố; các cá nhân, tổ chức doanh nghiệp và Nhân dân trong huyện, tạo động lực phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch giai đoạn 2024-2025 đảm bảo chất lượng, tiến độ, an toàn lao động.

Thông qua phong trào thi đua phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến, cách làm sáng tạo, có hiệu quả cùng với việc tổng kết, đánh giá, rút ra được bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện các năm tiếp theo, đồng thời là căn cứ để đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan,



đơn; các tập thể, cá nhân doanh nghiệp trên địa bàn huyện có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng đường giao thông nông thôn để xem xét đề nghị hình thức khen thưởng.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

Phần đầu để đạt, vượt và về đích sớm các mục tiêu, nội dung theo Quyết định số 3624/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận.

2. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các xã, thị trấn, ấp, khu phố, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.
- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang cấp huyện; Cán bộ, công chức, người lao động thuộc các xã, thị trấn, ấp, khu phố trên địa bàn huyện; các mạnh thường quân và người dân có công vận động đóng góp vật chất, ngày công lao động theo quy định tại Hướng dẫn số 137/HD-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh Kiên Giang về định mức khen thưởng thành tích đóng góp đối với các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất do UBND tỉnh phát động từ nay đến năm 2025.

3. Các chỉ tiêu thi đua

Triển khai xây dựng hoàn thành Tiêu chí 2 - Giao thông theo bộ Tiêu chí Quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới nâng cao kiểu mẫu đối với 7 xã đăng ký xây dựng nông thôn mới đến năm 2025 và hệ thống đường GTNT của các xã trong huyện.

Đối với 7 xã đăng ký xây dựng nông thôn mới năm 2024 hoàn thành như sau:

- (1) 100% đường trục xã, liên xã được bê tông hóa đạt chuẩn theo cấp kỹ thuật của bộ GTVT;
- (2) 100% đường trục từ UBND xã đến trụ sở các ấp được cứng hóa đảm bảo ô tô đi lại quanh năm;
- (3) Mỗi xã hoàn thành bê tông hóa 01 công trình chiều dài lớn hơn hoặc bằng 1km;
- (4) Mỗi xã hoàn thành 01 công trình chiều dài lớn hơn hoặc bằng 10km thực hiện một trong các công việc sau: Phát hoang, gia cố diềm sạt lở, đắp lè, trồng cây tạo bóng mát.
- (5) Giữ vững đường trục xã, liên xã đảm bảo xanh, sạch, đẹp thông thoáng không che khuất tầm nhìn.

4. Tiêu chí thi đua

4.1. Tập thể:

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết và đạt các tiêu chuẩn sau:



- Chủ động, tích cực trong tham gia xây dựng nông thôn mới.
- Thực hiện đạt 3/5 chỉ tiêu thi đua, trong đó chỉ tiêu số (4), số (5) bắt buộc.
- Đóng góp hoặc vận động đóng góp vật chất, ngày công lao động theo quy định tại Hướng dẫn số 137/HD-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh Kiên Giang.

4.2. Cá nhân:

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết và đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Tham gia tích cực các hoạt động thông tin, tuyên truyền về nông thôn mới; nỗ lực bám sát cơ sở, có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc xây dựng, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới;

- Đóng góp hoặc vận động đóng góp vật chất, ngày công lao động theo quy định tại Hướng dẫn số 137/HD-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh Kiên Giang.

4.3. Đối với Nhân dân và doanh nghiệp, các tổ chức, các mạnh thường quân, nhà hảo tâm trong và ngoài huyện:

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng giao thông nông thôn; có đóng góp trực tiếp hoặc vận động Nhân dân ủng hộ kinh phí, vật chất, phương tiện, công cụ xây dựng, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn theo quy định tại Hướng dẫn số 137/HD-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh Kiên Giang.

5. Thời gian thi đua

Từ ngày ban hành kế hoạch đến tháng 5/2025.

6. Về số lượng khen thưởng và hồ sơ đề nghị khen thưởng

6.1. Số lượng khen thưởng:

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 01 tập thể và 02 cá nhân.
- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: 04 tập thể và 06 cá nhân.

6.2. Hồ sơ khen thưởng:

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 02 bộ bản chính kèm file điện tử.
- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: 01 bộ bản chính.

6.3 Thành phần hồ sơ:

+ Tờ trình và Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị kèm theo danh sách;

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân theo Mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Kinh tế và Hạ tầng (sẽ có Thông báo sau).



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này được phát động và triển khai, tuyên truyền tới các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn; doanh nghiệp, hợp tác xã trong huyện để thực hiện.

2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, lựa chọn và đề xuất những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc; phối hợp Phòng Nội vụ thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định của pháp luật.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành, đoàn thể huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tuyên truyền, phát động đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện tốt phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn” gắn với xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2024-2025. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (thông qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nội vụ) để kịp thời xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Ban TD-KT tỉnh (Sở Nội vụ);
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên BCD NTM huyện;
- Các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Website vĩnh thuận;
- Lưu: VT, ktht, nv, qkhen.



CHỦ TỊCH

Lê Trung Hồ

KIỂM